
DECRETO N. 340 DEL 29/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI 
IMPORTO PARI O SUPERIORE A 140.000 € - TRIENNIO 2024 - 2026



IL DIRETTORE GENERALE

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 37 comma 1 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, "le stazioni  
appaltanti  e gli  enti concedenti adottano il  programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio";

DATO  ATTO  che  il  programma  triennale  di  acquisti  di  beni  e  servizi  e  i  relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 
cui all'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 e che, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs 
36/2023, il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che il richiamato art. 37, comma 6 del D.lgs n.36/2023 rinvia all'Allegato 
l.5 quanto alla definizione degli schemi tipo, alle condizioni che consentono di modificare 
la programmazione e di realizzare un intervento o procedere ad un acquisto non previsto 
nell'elenco annuale, nonché alle modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei 
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza alle quali le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono delegare le attività;

VISTO l'Allegato l.5 al D.lgs n. 36/2023, denominato "Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi. Schemi tipo", che reca la disciplina di attuazione dell'art. 37, comma 6, 
del suddetto Decreto Legislativo;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 dell'Allegato l.5 di cui all'art. 37, comma 6 del D.lgs 
n.36/2023, è disposto che:

• le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino nel rispetto di quanto previsto 

dall'art.  37 comma 1, del codice, il  programma triennale degli  acquisti  di  beni  e 
servizi, nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli  
schemi tipo allegati all'allegato stesso;

• le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  ai  fini  della  predisposizione  del 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi e dei relativi elenchi annuali e  
aggiornamenti annuali, consultano, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei 
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa;

• gli schemi tipo per la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi sono 

costituiti  dalle  seguenti  schede:  a)  G:  quadro  delle  risorse  necessarie  alle 
acquisizioni  previste  dal  programma,  articolate  per  annualità  e  fonte  di 
finanziamento;  b)  H:  elenco degli  acquisti  del  programma con  indicazione  degli 
elementi essenziali per la loro individuazione (nella scheda sono indicati i beni e i  
servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, 



ove previsto); c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione 
triennale nei casi previsti dall'art. 7, comma 3;

• le stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti  sono tenute ad approvare la suddetta 

programmazione entro 90 giorni dalla data di  decorrenza degli effetti  del proprio 
bilancio;

DATO  ATTO  che  con  decreto  n.  1415  del  20/12/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio 
preventivo economico 2024;

VALUTATA  la  proposta  elaborata  dalle  strutture  aziendali  competenti,  secondo  le 
disposizioni sopra citate e raccolte nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento riferito agli acquisti di beni e servizi sanitari e agli acquisti di beni e servizi  
tecnico  economali,  redatti  dalla  Struttura  Gestione  Acquisti,  tenuto  conto  della 
pianificazione  delle  attività  dei  soggetti  aggregatori  ed  in  particolare  della  Centrale  di 
Committenza regionale  ARIA,  nonché della  programmazione a  livello  aggregato  tra  le 
aziende del sistema sanitario regionale, anche ai fini del rispetto degli oblighi di utilizzo di  
strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa;

RITENUTO  di  condividere  i  contenuti  delle  proposte  presentate,  in  coerenza  con  le 
indicazioni e gli obiettivi di questa Direzione strategica aziendale e di nominare referente 
per la gestione del predetto programma il Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO altresì  opportuno di  delegare  il  suddetto  Direttore  della  Struttura  Gestione 
Acquisti a provvedere alla successiva pubblicazione della suddetta programmazione sul 
portale aziendale nella Sezione Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs n.33/2013 e di  
darne comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti  pubblici, ai sensi dell'art. 5 
comma 5  dell'Allegato  l.5  di  cui  all'art.  37  comma 6  del  D.lgs  36/2023,  comprese  le 
pubblicazioni anche delle successive modifiche al suddetto programma, riconducibili alle 
fattispecie di cui all’art. 7 comma 8  preventivamente approvate da questa Direzione;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BONORA RAFFAELE, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;



DECRETA

1. di approvare il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026, di  
cui all’allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento riferito 
agli  acquisti  di  beni  e  servizi  sanitari  e  agli  acquisti  di  beni  e  servizi  tecnico-
economali;

2. di incaricare la Struttura Gestione Acquisti di provvedere agli adempimenti relativi 
alla pubblicazione, trasmissione e comunicazione del suddetto programma sul sito 
web  aziendale  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  e  sulla  Banca  dati 
nazionale dei contratti;

3. di delegare la stessa Struttura Gestione Acquisti a provvedere alle pubblicazioni di 
cui sopra anche delle successive modifiche al  suddetto programma riconducibili 
alle fattispecie, di cui all’art. 7 comma 8 dell’Allegato l.5 di cui all’art. 37 comma 6 
del D.Lgs 36/2023, preventivamente approvate da questa Direzione; 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


